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27 
26 

Beantragte 
I Konkurse 

Vergleichs- 
verfahren Zeit 

1960 Oktober  54 16 
November  43 14 
Dezember  51 4 

4. Vierteljahr 1960; 148 

1960-  3. Vierteljahr 
1959 4. Vierteljahr 

173 

• • 
. •1 

180 
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Zahlungsschwierigkeiten in Nordrhein-Westfalen 

4, Vierteljahr 1960 

Im vierten Quartal 1960 sind in Nordrhein-Westfalen die Konkurse mit 148 

Fällen sowohl gegenüber dem Vorquartal (173) als auch gegenüber dem gleichen 

Zeitabschnitt des Vorjahres (180) weiterhin zurückgegangen. Die Zahl der ein-

geleiteten Vergleichsverfahren ist dagegen um ein geringes gestiegen. Die 

Zahl der mangels Masse abgelehnten Verfahren ist mit 22 ebenfalls niedriger 

als im gleichen Zeitraum des Vorjahres (28). 

Im vierten Quartal wurden 123 Konkurse und 29 Vergleichsverfahren von Wirt-

schaftsunternehmen eröffnet, die entsprechenden Zahlen des Vorjahres lauten 

141 bzw. 24. Die Abnahme der Insolvenzen tritt besonders im Handwerk und der 

Industrie hervor, während im Großhandel von einem leichten Anstieg gespro-

chen werden darf. 

Statistische 1'erichte mit Stern vor der Kennziffer enthalten Angaben, die 
alle Statistischen Landesämter unter gleicher Kennziffer veröffentlichen 

(Mindestveröffentlichungsprogramm) 
Preis dieser Monatsausgabe DM 0,20 zuzüglich Versandkosten 

(Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet) 



    

Konkurse und Vergleichsverfahren nach 

- 4. Viertel. 
            

Konkurse 
mangels 
Masse ab-
gelehnte 
Konkurs-
anträge 

Wirtschaftsgruppen und -zweige 

Feinmechanik und Optik . . . 
Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwaren-
industrie . . . . . . 

SOnstige Erzeugung und Verarbeitung von 
Eiäen und Metallen . , . 

Sägewerke . • . I 
Sonstige Sägerei und Holzbearbeitung 
Holzverarbeitung .... 
Textil- und Bekleidungsindustrie 
Herstellung Von Schuhen „•. 
Nahrungs- und Genußmittelindustrie e, e 

Chemische Industrie . , . 
Sonstige verarbeitende Industrie 
Zimmerei und Holztreppenbau . . 
Zimmerei mit Bautischlerei und (oder) 

mit Sägewerk , . • . 
Sonstiges Bau-, Ausbau-u.Bauhilfsgewerbe.t 

VerJ 
gleichs-
ver-

fahren 

er.-
öffnete 

zu-
sammen 

Industrie  

Bergbau, Gewinnung und Verarbeitung von 
Steinen und Erden, Energiewirtschaft 

Maschinenbau  • • b 

Elektrotechnik  
1 

2 

1 

2 

1 

2 

1 
3 
1 

6 1 5 

2 2 

1 3 2 

8 9 1 

3 23 8 Zusammen 20 

2. Handwerk 

Verarbeitung von Steinen und Erden . , 
Maschinenbau , • 3 . e ***** n 

Elektrotechnik  * e • • 

Feinmechanik und Optik . , . . 
Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwaren-

handwerk , . 0 • • • 0 • 

Sonstige Verarbeitung von Eisen und 
Metallen . , 1 

Sägewerke . . . 1 
Sonstige Sägerei und Holzbearbeitung 
Bau- und Möbeltischlerei . . 2 
Sonstige Holzverarbeitung . 
Textil- und Bekleidungshandwerk . J 1
Herstellung und Reparatur von Schuhen 
Nahrungs- und Genußmittelhandwerk . 
Sonstiges verarbeitendes Handwerk 1 
Zimmerei und Holztreppenbau 3 • .. 
Zimmerei mit Bautischlerei und (oder) 

mit Sägewerk . , .... . . 
14 Sonstiges Bauhandwerk  

Handwerk im .Leistungsgewerbe  

1 

1 
1 

1 

1 
1 
1 

1 3 

1 

1 
1 

16 3 2 

Zusammen" 22 25 7 3 1 



Wirtschaftsgruppen und -zweigen 

jahlr 1960 - 

Konkurse 
Ver-

gleichs-
ver-

fahren 

1 
2 

1 

2 

1 

mangels 
Masse ab-
gelehnte 
Konkurs-
anträge  

2 
1 

2 

Wirtschaftsgruppen und -zweige er-
löffnete 

3, Großhandel  

Nahrungs- und Genußmittel  ) 3 
' Rohstoffe und Halbwaren  ) 5 
Eisen-, Stahl- u. Metallwaren u.Maschinen' 3 
Textilien und Bekleidungsgegenstände 
Schuhwaren . . . , . . • ,  
Sonstige Fertigfabrikate 7 
Sonstiger Großhandel einschl. Ein- und 

Ausfuhrhandel  3 

zu-
sammen 

5 
6 
3 

7 

5 

Zusaminenf 21 5 

1 
5 1 
3 3 
2 
9 
3 1 
3 
6 1 

Zusammeni 27 5 

26 7 

) 4, Einzelhandel 

Waren aller Art  
• • 

1 
5 
3 

NahrUngs- und Genußmittel 
Gegenstände der Bekleidung 
Schuhwaren  2 
Haus- und Küchengeräte und Wohnbedarf 
Maschinen und Fahrzeuge  
Gegenstände der Körperpflege usw  z 2 
SCnstiger Fc.cheinzelhandel  5 

3 6 
3 

1 

32 6 

Sonsti.g9 Wirtschaftsgruppen  

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1 1 

2 
- 
-
4 
3 
- 

Sonstige Verkehrswirtschaft . . . . . . 1 1 
Dienstleistungen im öffentl. Interesse 

1 1 

1 3 

4 1 
3 6 

1 1 

1 
1 1 

Verlagsgewerbe  
Vermittlungsgewerbe  
Geld-, Bank- und Börsenwesen  . i 1 
Versicherungswesen  • 1 
Gaststättenwesen  . 1 
Sonstige Dienstleistungen , .. .. .. ! 
Schienenbahnen  

: 
 . ! 

Straßenverkehr . . . ..... 
See- und Binnenschiffahrt  

6 17 Zusammen i 11 

Sämtliche Wirtschaftsgruppen (1 bis 5) . 22 

,Andere Gemeinschuldner  18 7 

123 29 

25 5 

ti 
Insgesamt 119 29 11+8 34 



Rechtsform 

67 10 
35 9 

7 9 

13 1 

1 

1 er-
!öffnete 

mangels 
Nasse ab-
gelehnte 
Konkurs-
anträge 

Ver-
gleichs-zu- ver-sammen fahren 

A. Erwerbsunternehmen 

Nicht eingetragene Erwerbsunternehmen  , 53 
Einzelfirmen  31 
Offene Handels- und Kommanditgesell-
schaften . . ...... . . E 7 

Gesellschaften mit beschränkter. 
Haftung  9 

Aktiengesellschaften und KoLamE,ndit-
gesellschaften auf Aktien  

Eingetragene Genossenschaften m  b H 
Sonstige Erwerbsunternehmen  

14 
4 

4 

1 

Zusammen ± 101 22 . 12,3 29 

Andere Gemeinschuldner 

Nachlässe
4
1 

Natürliche Personen  
4 

SonStige Gemeinschuldner • . • . 

I B. 2 6 5 
5 19 

i Zusammen i 18 
1  

I ErwerbsUnternehmeh und andere 

I

Gemeinschuldner insgesamt 119 

Von den Erwerbsunternehmen bestanden im 
Bundesgebiet vor dem 8.5.1945 
a) in der gegenwärtigen Rechtsform 14 

i b) in einer anderen Rechtsform  9 

7 25 5 

29 

1 

148 

15 
9 

34 

9 
6 

Konkurse und Vergleichsverfahren nach der Rechtsform der Gemeinschuldner 

- 4, Vierteljahr 1960 - 

Konkurse 

Konkursanträge nach der Höhe der geschätzten Forderungen 

Voraussichtliche 7orderungen 
in DM 

eröffnete 
Konkurse 

mangels 
Masse ab-
gelehnte 
Konkurs-
anträge 

unter 1 000 i 3 
1 000 bis it 10 000 8 14 
10 000 tt it 50 000 i 36 5 
50 000 " ft 100 000 ) 24 2 
100 000 " II 500 000 i 34 
500 000 " i: 1 000 000 ; 8 

1 000 000 vi n 5 000 000 4 
5 000 000 !I " 10 000 000 

2 

10 000 000 und darüber 
1  unbekannt . 5 
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